MOÇÃO Nº 45/2019

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

Os Vereadores Márcio Maximino Bortoloto e Juliano Junior Kasper,

vêm respeitosamente, depois de cumpridas as formalidades legais e regimentais,

apresentar e requerer, se aprovada for, o envio de cópia da presente MOÇÃO DE

APLAUSO à atleta Gabriela Kasper Barbieri, nos seguintes termos:

“PARABENIZA A ATLETA GABRIELA KASPER BARBIERI

PELA CONVOCAÇÃO PARA A SELEÇÃO BRASILEIRA FEMININA SUB-17”

Gabriela Kasper Barbieri natural de Descanso, nascida em

07/03/2003, filha de Kaciele Kasper Barbieri e Cleiton Barbieri, irmã de Henrique

Barbieri, hoje conta com seus 16 anos de idade.

Até 2016, Gabriela jogava futsal. No ano de 2017, depois de poucos

meses no campo, foi convocada para a Seleção Brasileira Sub-17. Talento que está no

DNA. Gabriela Kasper Barbieri começou na linha, mas foi parar de baixo das traves,

seguindo os passos da mãe, do irmão e do pai, Cleiton Barbieri, que foi goleiro na base

do Internacional nos anos 1990. Goleira atualmente da Chapecoense, foi umas das 26

convocadas para a Seleção Brasileira Feminina Sub-17, entre os dias 21 de outubro a 01

de novembro do corrente ano participou de um período de treinamentos na Granja

Comary, em Teresópolis (RJ). O treinamentos visou à preparação da equipe para a

disputa do Campeonato Sul-Americano Feminino Sub-17, marcado para o ano que vem.

O gosto pelo futebol para Gabriela surgiu desde bem pequena quando

ela acompanhava a mãe o pai nos jogos do Município, mas a paixão mesmo surgiu,

como ela sempre fala, acompanhando o irmão mais velho Henrique nos treinos da

escolinha em que ele frequentava. Ela começou na escolinha do Bugre do Oeste aqui em

Descanso com 5 anos jogando junto com os meninos já que não tinha escolinha

feminina, com 11 anos começou a treinar na escolinha do Gol de Bico em São Miguel,

numa escolinha de futsal feminina, com 12 anos teve uma passagem pelo Criciúma e

desde os 13 esta na Chapecoense/ ADEL - a  ADEL é a associação desportiva da escola

Lurdes Lago de Chapecó, onde elas estudam, e que tem uma parceria com a

Chapecoense.

Popularmente conhecida como “Gabi”, já obteve conquista em

Campeã Estadual de Futsal Sub 13, Bi Campeã Estadual de Futsal Sub 15, Campeã

Estadual de Futsal Sub 17, Campeã Estadual dos jogos escolares, Campeã da Olesc,

Campeã Catarinense Sub 17 de Campo, Vice-campeão dos Joguinhos, Vice-campeã da

Liga de Desenvolvimento da Conmebol dois anos, Terceiro Lugar na Copa Nike e

melhor goleira da competição, 4 convocações pra Seleção Brasileira Sub 17.

Gabriela tão jovem e já com uma belíssima trajetória, sendo este um

grande orgulho para o município e motivando outros jovens a manterem o foco em seus

objetivos.

Os resultados obtidos são frutos de toda a sua dedicação, empenho,

treinos, esforços, persistência, enfim, todos os motivos e critérios necessários para tal

êxito.

Parabéns Gabriela és grande merecedora desta conquista,

congratulações a toda família e amigos que são grandes apoiadores incentivadores da

atleta.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 12 de dezembro de 2019.

Vereador (autor) Márcio Maximino Bortoloto

Vereador (autor) Juliano Junior Kasper